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Mødet genoptaget kl. 13.00 
Forhandlingen genoptoges. 

Ole M. Nielsen (KRF): 
Kristeligt Folkeparti takker for anledningen 

til den foreliggende debat og for skatteministe- 
rens besvarelse. Det er i høj grad et aktuelt em- 
ne, vi har til debat. Beskatningsniveauet er 
højt, befolkningens modvilje mod skatten tilta- 
ger, og skattesnyderi er efterhånden blevet en 
nationalsport. 

Personskatterne er alt for høje i Danmark, 
og det hæmmer initiativet. Den enkelte dan- 
skers lyst til at gøre en ekstra indsats holdes 
nede, når vedkommende kan risikere at skulle 
af med næsten 70 øre af den sidst tjente krone. 
Sort arbejde blomstrer i dag som aldrig før. En 
del af grunden til sort arbejde skal findes i de 
høje personskatter. Hvis vi sammenligner med 
andre lande, kan vi også se, at den er helt gal 
med personskatterne i Danmark. I Norge 
f.eks. betaler borgerne maksimalt 56 øre i skat 
af den sidst tjente krone. 

Det er tankevækkende, at skatten på ar- 
bejdsindkomst er langt højere end skat på spe- 
kulation og spil; det burde være omvendt. Det 
er min opfattelse, at den situation har givet an- 
ledning til megen turbulens i erhvervslivet, 
hvor det ikke er muligt for virksomhedsejerne 
at skabe sig en formue ved hæder1igt arbejde 
og udtræk af overskud, men kun ved salg af 
virksomheder. Det er uheldigt og giver for me- 
gen uro i erhvervslivet, det trænger vi til at få 
ændret. 

Det er også en kendsgerning, at lavere per- 
sonskatter vil give flere arbejdspladser. Uden- 
landske investorer føler sig i høj grad afskræk- 
ket af de høje personskatter. 

Kristeligt Folkeparti finder udvalgets for- 
slag til ændret personbeskatning positivt. Ind- 
komsten vil som udgangspunkt blive beskattet 
med ca. 40 pet., der bliver indført to tillægs- 
skatter på personlig indkomst og positiv netto- 
kapitalindkomst, beløb på over 100.000 kr. be- 
skattes med en tillægsskat på 5 pet. og beløb 
over 230.000 kr. med en tillægsskat på 15 pet. 

Progressionen er fastholdt i systemet, og det 
anser Kristeligt Folkeparti for afgørende. Der 
ligger altså en begrænsning af personskatterne 
i forslaget, og selv om pengene jo naturligvis 
skal ind igen, er det jo ikke helt lige meget, 
hvordan vi kradser pengene ind. 

En af de tidligere ordførere var inde på no- 
get, som ikke absolut har med det aktuelle em- 
ne at gøre, nemlig kontrollen med moms og 
skat. Det er min helt klare opfattelse, at man 
har skåret så dybt i bemandingen i told- og 
skattevæsenet, at kontrollen med moms er for 
lempelig. I en tid, hvor man gør en hel del for 
at inddrive restancer, mener jeg helt bestemt, 
at man bør intensivere kontrollen. Det er ikke, 
fordi erhvervsvirksomheder generelt snyder, 
men der er brodne kar i alle lejre. 

En af de muligheder, man anviser for at få 
penge ind, er grønne skatter, miljøskatter. 
Grønne skatter er sød musik i Kristeligt Folke- 
partis ører, og Kristeligt Folkeparti vil gerne 
være med til at gennemføre sådanne skatter, 
vel at mærke hvis de har et rigtigt miljømæssigt 
sigte og ikke optræder som en ny beskatnings- 
form, men som en afløsning for personskatter- 
ne. 

Miljøskatter skal udformes på en fornuftig 
måde; de må ikke ramme socialt uretfærdigt. 
Miljøafgifter skal udformes, så de påvirker os 
til en mere miljørigtig adfærd. Desuden er mil- 
jøafgiften med til at afspejle de reelle miljøom- 
kostninger i forbindelse med vareforbrug og 
produktion. Problemet med miljøafgifter er 
vel, at de ikke er så lette at budgettere efter, for 
hvis de er udformet, så de virker effektivt ad- 
færdsregulerende, giver de jo ingen indtægter. 

Langt de fleste personer, der har købt bolig i 
de senere år, har trange økonomiske kår. For 
Kristeligt Folkeparti er det derfor afgørende, 
at en skattereform ikke bliver en ny økonomisk 
bet for den gruppe boligejere -  med i tusindvis 
af tvangsauktioner til følge. 

Efter udvalgets forslag vil den skattemæssi- 
ge værdi af rentefradraget blive reduceret til 
gennemsnitlig 40 pet., og der gennemføres en 
overgangsordning på 5 år. Det er tvivlsomt, om 
overgangsordningen er tilstrækkelig til at sik- 
re, at den økonomiske situation for boligejere 
ikke forværres yderligere. Nogle er jo af den 
opfattelse, at boligpriserne vil falde med op til 
20 pet. Vi ved ikke, om det er rigtigt, men det 
må i hvert fald ikke finde sted. 

Kristeligt Folkeparti er tilhænger af, at be- 
skatningsgrundlaget udvides. Erhvervslivets 
skatter er reduceret væsentligt i de seneste år; 
derfor kan det være rimeligt at afskaffe nogle 
specielle fradrag og afskrivninger for selskaber 
og selvstændige erhvervsdrivende. 


